贵阳市轨道交通 2 号线一期工程政府与社会资本合作（PPP）项目

特许经营协议

协议书

甲方：市政府或其授权的机构

乙方：项目公司

贵阳市人民政府（以下简称“市政府”）授权贵阳市城市轨道交通有限公司

作为贵阳市轨道交通2号线一期工程政府与社会资本合作（PPP）项目实施机构，

于
年
月遵循公开、公平、公正和公共利益优先的原则，经过招标，确定

由
【以下简称“中标人”，其中，
为联合体牵

头人，
为联合体成员】承担贵阳市轨道交通2号线一期工程政府与社会

资本合作（PPP）项目特许经营，并在贵阳市注册成立 项目公司 具体组织实施

本项目投资建设运营管理。

根据《中华人民共和国合同法》、《市政公用事业特许管理办法》、《基础

设施和公用事业特许经营管理办法》及其他有关法律、法规，遵循平等、自愿、

公平和诚实信用的原则，市政府或其授权的机构（甲方）和
项目公司 （乙方）

就本工程协商一致，订立本协议，达成协议如下：

一、项目概况

1、项目名称： 贵阳市轨道交通2号线一期工程政府与社会资本合作（PPP）

项目。

2、项目地点：贵阳市。

3、项目概况

贵阳市轨道交通2号线一期工程起于白云区七机路口，经云峰大道至贵阳客

车站，顺延安路、宝山路、下穿南明河后至油榨街。线路全长27.67km，均为地

下线。共设车站24座。平均站间距1169m，最大站间距：2135m，最小站间距：625m,

其中共5座换乘站。在起点七机路口站附近设麦架车辆基地。分别位于长岭路站

西南侧及油榨街站附近设主变电所2座。在诚信路站附近设 OCC（与1号线共用）。

采用 B 型车，初、近期、远期6辆车编组。本工程2014年8月完成初步设计文件，

投资概算1,945,877万元，技术经济指标为70,503万元/正线公里。经项目前期的

初步测算，预计在2号线一期工程项目投资概算外仍需要350,000万元征地和房屋

征收费用，预计项目建设总投资达到2,295,877万元。

二、项目承包范围

中标人按《中华人民共和国公司法》及其他相关法律和政策规定,组建在项

目所在地注册的项目建设、经营管理企业（即：项目公司，本协议的乙方），并

由贵阳市城市轨道交通有限公司参股项目公司。乙方负责贵阳市轨道交通 2 号线

一期工程项目的筹划、资金筹措、建设实施、运营管理、养护维修和附属资源经

营等，在特许权期满后，将贵阳市轨道交通 2 号线一期工程项目及其全部设施无

偿移交给政府指定的机构。

特许经营期：30 年；其中建设期 5 年，运营期 25 年。

具体建设期及运营期的项目范围如下：

1.建设期项目范围

（1）2号线一期工程 PPP 项目5年建设期的特许经营权。

（2）2号线一期工程投资、建设。

（3）2号线一期工程范围：

1）2号线一期工程车站、区间（含联络线）土建工程（含地下综合强弱电管

廊、路基排水）、轨道工程、建筑装饰工程、轨行区。

2）2号线一期工程麦加车辆基地（含出入段线）土建工程、轨道工程、建筑

装饰工程、常规设备采购安装工程、绿化景观工程。

3）2号线一期工程机电设备、系统设备采购安装工程，主要包括：车辆、供

电系统、车站电梯扶梯、控制中心和智能综合控制系统（通信系统、信号系统、

防灾报警系统、综合监控系统、乘客信息系统、安防系统、办公自动化系统等）、

给水、排水、排污、消防、照明、车辆基地各类维修设备采购安装调试。

4）施工期临时施工场地准备、临水、临电、临时道路、临时通讯、施工临

时设施，甲方临时设施，以及施工结束后的场地恢复等。

5）在主体施工影响范围内的市政管线迁改及保护。

2.运营期项目范围

（1）2号线一期工程 PPP 项目25年运营期的特许经营权。

（2）2号线一期工程运营管理及维护。

（3）2号线一期工程设施范围内依据相关法律开展零售、商铺、广告、民用

通信服务、提款机服务及其他商业经营。

（4）运营期届满，按照本协议的约定将符合移交标准的本项目及其设施等

移交给市政府。

三、合同价款

合同价为（大写）
元（小写）
万元，包括：轨道交通工程建

设期投资补助、运营期可行性缺口补助。

四、协议期限

特许经营期30年，其中建设期5年，运营期25年。

1、建设期

建设期5年，目前2号线一期建设工程的开工日期及计划竣工日期如下：

工程开工日期：建设工程开始日为
年
月。

计划竣工日期：计划建设工程竣工验收日为
年
月
日。

本协议授予乙方的建设期指签订特许经营权授权书之日起至本项目经竣工

验收并正式投入试运营之日的期间。

2、运营期

计划商业运营开始日为
年
月
日（含试运营期），运营期保持25

年，自试运营开始日起计。若因非乙方原因导致建设期延长，则开始日相应顺延，

但运营期保持25年不变。

五、项目质量标准

建设工程质量达到政府行业主管部门规定的 合格 标准，全部单项工程达到

政府行业主管部门规定的 合格 标准。

运营标准按运营监管协议的约定执行。

六、组成协议的文件

（1）协议书、协议条款及附件；（2）中标通知书；（3）投标承诺函；

（4）招标文件（含招标文件补充资料和澄清文件等，如果有)；

（5）投标文件(含中标人在评标期间递交和确认并经招标人同意的对有关问题的补充资料和澄清文件等，如果有)；

（6）工程规范与技术要求；（7）合同项目清单；（8）图纸；

（9）甲乙双方签署和（或）共同认可的构成协议文件的其他文件。

上述文件应认为是互为补充和解释的，若有不明确及不一致之处，以上面所列顺序在前及时间在后者为准。若依上述文件优先解释次序无法就出现的协议执行中的问题解释清楚，则应由甲方做出进一步解释，乙方可依甲方的解释执行。

七、乙方承诺

乙方向甲方承诺按照协议约定的条件对本项目的筹划、资金筹措、建设实施、

运营管理、债务偿还和资产管理等全过程负责，履行本协议所约定的全部义务。

八、甲方承诺

甲方向乙方承诺按照本协议约定的期限和方式支付合同价款及其它应当支

付的款项,并履行本协议所约定的全部义务。

九、协议生效

本协议在双方法定代表人或其授权的代理人签署、加盖单位公章且满足协

议第一章第四条协议生效的前提条件后生效。

十、协议份数

本协议正本壹式两份，甲乙双方各执 壹 份；副本
份，副本
份，甲方

份，乙方
份。当正本与副本的内容不一致时，以正本为准。

甲方 ( 公章 ) ：
乙方 ( 公章 ) ：

地
址 ：

法定代表人（或

委托代理人）：

电
话 ：

传
真 ：

开 户 银 行 ：

开 户 全 名 ：

账
号 ：

邮 政 编 码 ：

地
址 ：

法定代表人（或

委托代理人）：

电
话：

传
真：

开 户 银 行：

开 户 全 名 ：

账
号：

邮 政 编 码：